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L’analisi di O-Tur  
Secondo i dati provvisori forniti dall’Ufficio federale di statistica (UST), la domanda di turismo nel 

canton Ticino registra buoni risultati, seppur non raggiungendo i livelli record del 2021. Il dato 

cumulato gennaio-novembre 2022 registra infatti un aumento rispetto alla media degli anni 2015- 

2019 sia per gli arrivi (+6.2%) e per i pernottamenti (+11.9%). Nel corso del trimestre settembre- 

novembre 2022 gli arrivi totali sono stati 299'156, in calo del 3.8% rispetto al 2021, mentre i 

pernottamenti complessivi sono stati 644’068, in calo del 10.9%. Dall’inizio dell’anno le presenze 

cumulate sono state 2'486'954, in calo del -13.0% rispetto al 2021. 

Infatti a livello confederato, si osserva come in Svizzera il trend della domanda di turismo alberghiero 

si mantenga in crescita. Gli arrivi nel trimestre autunnale sono stati 4'659’207 nel 2021 e presentano 

una variazione positiva del 19.4% rispetto al 2021. In crescita anche i pernottamenti, che si sono 

attestati a 9'080’826 per i mesi di settembre, ottobre e novembre (+14.4% rispetto al 2021). 

In Ticino, il calo di arrivi e pernottamenti autunnali ha interessato tutte le OTR, ad eccezione del 

Mendrisiotto e Basso Ceresio, che registra +11.8% di arrivi e +7.8% di pernottamenti rispetto 

all’autunno 2021. A generare il maggior numero di pernottamenti nel trimestre è sempre però il Lago 

Maggiore e Valli con 311'581, seguito dal Luganese (253'117) e da Bellinzona e Alto Ticino (44'349). 

Il trimestre autunnale 2022 registra comunque, in aggregato, un numero maggiore di pernottamenti 

rispetto alla media degli anni 2015-2019 (+8.6%). Queste variazioni devono essere interpretate con 

cautela, essendo i dati relativi al 2022 ancora provvisori. 

Relativamente alle categorie di alloggio si evidenziano dati in calo per tutte le categorie. Le strutture 

a 3 e 5 stelle presentano le variazioni minori in termini di pernottamenti, rispettivamente (-8.5% e 

-8.3%). Le strutture a 4 stelle hanno invece registrato la flessione maggiore rispetto al 2021 

(-13.1%), seguite dalle strutture 0-2 stelle (-12.7%). 

Si conferma il ritorno dei turisti stranieri in Ticino durante il trimestre autunnale, con una crescita del 

34.6% per gli arrivi rispetto al 2021, per un totale di 101'273 arrivi internazionali. I turisti confederati 

hanno invece registrato un calo rispetto al 2021 sia per gli arrivi (-16.1) e per i pernottamenti (-22.1%). 

Tra gli arrivi internazionali, i turisti dalla Cina registrano aumenti importanti. 
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Dati delle regioni turistiche svizzere  
TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre 

settembre-novembre, anni 2021 e 2022. 

  
Arrivi 

 
Pernottamenti 

 Permanenza 
media 

 
2021 2022 

var. 
'21/'22 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

Regione Friburgo 72’553 78’289 7.9% 118’456 121’199 2.3% 1.63 1.55 

Ginevra 273’215 387’836 42.0% 571’942 799’316 39.8% 2.09 2.06 

Grigioni 400’532 392’515 -2.0% 975’352 907’797 -6.9% 2.44 2.31 

Giura & Tre laghi 93’285 94’844 1.7% 157’384 158’758 0.9% 1.69 1.67 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

383’811 466’799 21.6% 734’004 883’229 20.3% 1.91 1.89 

Regione Argovia 127’880 148’200 15.9% 257’515 288’165 11.9% 2.01 1.94 

Regione Basilea 188’121 233’096 23.9% 349’075 441’350 26.4% 1.86 1.89 

Regione Berna 528’588 623’158 17.9% 1’035’720 1’206’994 16.5% 1.96 1.94 

Regione Zurigo 614’678 931’488 51.5% 1'169’537 1'715’553 46.7% 1.90 1.84 

Svizzera orientale 255’391 275’860 8.0% 511’790 515’187 0.7% 2.00 1.87 

Ticino 311’032 299’156 -3.8% 722’682 644’068 -10.9% 2.32 2.15 

Vallese 342’844 374’152 9.1% 723’105 719’708 -0.5% 2.11 1.92 

Vaud 311’278 353’814 13.7% 611’988 679’502 11.0% 1.97 1.92 

Totale trimestrale 
Svizzera 

3’903’208 4’659’207 19.4% 7’938’550 9’080’826 14.4% 2.03 1.95 

 
TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato 

cumulato da gennaio a novembre, anni 2021 e 2022. 

  
Arrivi 

 
Pernottamenti 

 Permanenza 
media 

 
2021 2022 

var. 
'21/'22 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

Regione Friburgo 223’998 267’894 19.6% 374’292 429’579 14.8% 1.67 1.60 

Ginevra 652’917 1’270’928 94.7% 1’375’152 2’602’652 89.3% 2.11 2.05 

Grigioni 1’680’474 1'877’463 11.7% 4'612’831 5'071’987 10.0% 2.74 2.70 

Giura & Tre laghi 312’853 329’046 5.2% 539’148 559’104 3.7% 1.72 1.70 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

1’281’739 1’650’543 28.8% 2’524’135 3’247’873 28.7% 1.97 1.97 

Regione Argovia 377’997 482’091 27.5% 767’832 944’623 23.0% 2.03 1.96 

Regione Basilea 489’582 745’206 52.2% 889’933 1’384’250 55.5% 1.82 1.86 

Regione Berna 1’781’454 2’316’935 30.1% 3’638’716 4'825’802 32.6% 2.04 2.08 

Regione Zurigo 1'466’322 2'860’401 95.1% 2'841’934 5’306’838 86.7% 1.94 1.86 

Svizzera orientale 837’409 957’714 14.4% 1’729’932 1'862’302 7.7% 2.07 1.94 

Ticino 1’175’731 1’127’872 -4.1% 2'857’674 2’486’954 -13.0% 2.43 2.20 

Vallese 1'394’310 1'651’615 18.5% 3'160’180 3'784’042 19.7% 2.27 2.29 

Vaud 978’512 1’243’407 27.1% 1'927’772 2’473’029 28.3% 1.97 1.99 

Totale cumulato 
Svizzera 

12’653’298 16'781’115 32.6% 27'239’531 34'979’035 28.4% 2.15 2.08 
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Arrivi e pernottamenti mensili  

 

 
FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2021 e 2022. 

 

 
TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 

2021 e 2022. 
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FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2021 e 2022. 

 

  
Arrivi 

 
Pernottament 

 Permanenza 
media 

 
2021 2022 

var. 
'21/22 

2021 2022 
var. 

'21/22 
2021 2022 

Gennaio 15’933 29’517 85.3% 33’159 56’845 71.4% 2.08 1.93 

Febbraio 31’660 46’578 47.1% 61’423 88’185 43.6% 1.94 1.89 

Marzo 70’404 66’042 -6.2% 153’572 139’619 -9.1% 2.18 2.11 

Aprile 136’838 111’522 -18.5% 337’479 259’809 -23.0% 2.47 2.33 

Maggio 147’479 117’189 -20.5% 364’957 263’410 -27.8% 2.47 2.25 

Giugno 129’853 135’117 4.1% 327’221 299’889 -8.4% 2.52 2.22 

Luglio 163’373 171’006 4.7% 429’809 377’455 -12.2% 2.63 2.21 

Agosto 169’159 151’745 -10.3% 427’372 357’674 -16.3% 2.53 2.36 

Settembre 136’429 138’430 1.5% 325’513 298’962 -8.2% 2.39 2.16 

Ottobre 127’874 114’320 -10.6% 305’699 257’463 -15.8% 2.39 2.25 

Novembre 46’729 46’406 -0.7% 91’470 87’643 -4.2% 1.96 1.89 

Dicembre   1.92 

Totale 
cumulato 

1'175’731 1'127’872 -4.1% 2'857’674 2'486’954 -13.0% 2.43 2.20 
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Analisi per OTR  

 
TABELLA 4: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre settembre- 

novembre, anni 2021 e 2022. 

  
Arrivi 

 
Pernottamenti 

Permanenza 
media 

 
2021 2022 

var. 
'21/22 

2021 2022 
var. 

'21/22 
2021 2022 

Bellinzona e Alto 
Ticino 

31’071 30’370 -2.3% 47’905 44’349 -7.4% 1.54 1.46 

Lago Maggiore e 
Valli 

133’547 120’532 -9.7% 365’654 311’581 -14.8% 2.74 2.59 

Luganese 128’359 128’060 -0.2% 276’623 253’117 -8.5% 2.16 1.98 

Mendrisiotto e 
Basso Ceresio 

18’055 20’194 11.8% 32’500 35’021 7.8% 1.80 1.73 

Totale trimestrale 311’032 299’156 -3.8% 722’682 644’068 -10.9% 2.32 2.15 

 

 
FIGURA 3: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre settembre-novembre 2022 

rispetto allo stesso periodo del 2021 e alla media 2015-2019. 
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TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da 

gennaio a novembre, anni 2021 e 2022. 

 

  
Arrivi 

 
Pernottamenti 

 Permanenza 
media 

 
2021 2022 

var. 
'21/22 

2021 2022 
var. 

'21/22 
2021 2022 

Bellinzona e Alto 
Ticino 

115’257 120’072 4.2% 186’183 177’018 -4.9% 1.62 1.47 

Lago Maggiore e 
Valli 

536’607 459’634 -14.3% 1’483’868 1’195’956 -19.4% 2.77 2.60 

Luganese 461’223 479’270 3.9% 1'066’382 990’055 -7.2% 2.31 2.07 

Mendrisiotto e 
Basso Ceresio 

62’644 68’896 10.0% 121’241 123’925 2.2% 1.94 1.80 

Totale cumulato 1'175’731 1’127’872 -4.1% 2’857’674 2’486’954 -13.0% 2.43 2.20 
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Analisi per categorie alberghiere  

 
TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, 

trimestre settembre-novembre, anni 2021 e 2022. 

 

  Arrivi  Pernottamenti Permanenza media 

 
2021 2022 

var. 
'21/22 2021 2022 

var. 
'21/22 2021 2022 

0-2 stelle 90’123 85’547 -5.1% 207’678 181’304 -12.7% 2.30 2.12 

3 stelle 121’253 118’155 -2.6% 268’430 245’561 -8.5% 2.21 2.08 

4 stelle 75’325 71’974 -4.4% 184’367 160’177 -13.1% 2.45 2.23 

5 stelle 24’331 23’480 -3.5% 62’207 57’026 -8.3% 2.56 2.43 

Totale trimestrale 311’032 299’156 -3.8% 722’682 644’068 -10.9% 2.32 2.15 

 
FIGURA 4: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre settembre- 

novembre 2022 rispetto allo stesso periodo del 2021 e alla media 2015-2019. 
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TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato 

cumulato da gennaio a novembre, anni 2021 e 2022. 

 

  Arrivi  Pernottamenti  Permanenza media 

 
2021 2022 

var. 
'21/22 

2021 2022 
var. 

'21/22 
2021 2022 

0-2 stelle 347’369 330’766 -4.8% 808’304 705’201 -12.8% 2.33 2.13 

3 stelle 455’033 438’047 -3.7% 1’059’440 924’649 -12.7% 2.33 2.11 

4 stelle 282’185 274’556 -2.7% 736’833 633’318 -14.0% 2.61 2.31 

5 stelle 91’144 84’503 -7.3% 253’097 223’786 -11.6% 2.78 2.65 

Totale cumulato 1'175’731 1'127’872 -4.1% 2’857’674 2'486’954 -13.0% 2.43 2.20 
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Analisi per paesi di provenienza  

 
TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, trimestre settembre-novembre, anni 2021 e 2022. 

 

  Arrivi  Pernottamenti Permanenza media 

 
2021 2022 

var. 
'21/'22 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

Svizzera 235’808 197’883 -16.1% 562’239 438’036 -22.1% 2.38 2.21 

Totale estero 75’224 101’273 34.6% 160’443 179’928 12.1% 2.13 1.78 

Germania 21’222 23’530 10.9% 57’462 58’865 2.4% 2.71 2.50 

Italia 20’167 23’630 17.2% 33’641 41’626 23.7% 1.67 1.76 

Stati Uniti d'America 4’563 9’254 102.8% 10’604 19’801 86.7% 2.32 2.14 

Francia 4’526 4’919 8.7% 8’759 9’102 3.9% 1.94 1.85 

Paesi Bassi 4’327 5’669 31.0% 7’128 8’997 26.2% 1.65 1.59 

Regno Unito 1’668 3’355 101.1% 3’577 7’176 100.6% 2.14 2.14 

Paesi del Golfo 2’027 2’596 28.1% 4’405 5’606 27.3% 2.17 2.16 

Cina 228 1’336 486.0% 416 2’146 415.9% 1.82 1.61 

Russia 507 627 23.7% 1’260 1’285 2.0% 2.49 2.05 

Altri paesi 15’989 26’357 64.8% 33’191 51’428 54.9% 2.08 1.95 

Totale trimestrale 311’032 299’156 -3.8% 722’682 644’068 -10.9% 2.32 2.15 

 
TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, dato cumulato da gennaio a novembre, anni 2021 e 2022. 

 

  
Arrivi 

 
Pernottamenti 

 Permanenza 
media 

 
2021 2022 

var. 
'21/'22 

2021 2022 
var. 

'21/'22 
2021 2022 

Svizzera 958’346 746’558 -22.1% 2'373’378 1'700’124 -28.4% 2.48 2.28 

Totale estero 217’385 381’314 75.4% 484’296 786’830 62.5% 2.23 2.06 

Germania 68’392 93’917 37.3% 183’704 233’993 27.4% 2.69 2.49 

Italia 48’725 77’005 58.0% 90’732 137’294 51.3% 1.86 1.78 

Stati Uniti 
d'America 

9’714 31’618 225.5% 22’367 69’474 210.6% 2.30 2.20 

Francia 15’839 21’484 35.6% 32’951 41’306 25.4% 2.08 1.92 

Paesi Bassi 16’555 31’583 90.8% 27’609 50’398 82.5% 1.67 1.60 

Regno Unito 3’892 12’162 212.5% 8’444 26’293 211.4% 2.17 2.16 

Paesi del Golfo 3’971 10’060 153.3% 8’900 24’885 179.6% 2.24 2.47 

Cina 784 2’485 217.0% 1’458 4’509 209.3% 1.86 1.81 

Russia 1’730 2’211 27.8% 4’941 4’947 0.1% 2.86 2.24 

Altri paesi 47’783 98’789 106.7% 103’190 193’731 87.7% 2.16 1.96 

Totale cumulato 1'175’731 1’127’872 -4.1% 2'857’674 2’486’954 -13.0% 2.43 2.20 

 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 

http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 5: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre 

settembre-novembre 2022. 
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Glossario e note  
Glossario 

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un albergo. 

- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle 

assegnato a ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli 

stabilimenti a cui non è stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone 

di informazioni in merito alla classificazione per stelle. 

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto 

fra pernottamenti e arrivi. 

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). I valori 

riportati si riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte 

in una camera d’albergo corrispondono a tre pernottamenti. 

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio. 

- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale è suddiviso in quattro regioni 

turistiche: Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore 

e Valli. 

Note 

Le informazioni presentate si riferiscono ad elaborazioni da parte di O-Tur su dati della statistica 

HESTA. Questa statistica censuaria è realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’Ufficio 

Federale di Statistica (UST). La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e 

campeggi) alla statistica HESTA è quindi obbligatoria e il suo scopo è quello di raccogliere dati sul 

numero di stabilimenti, di camere, di posti letto così come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di 

provenienza degli ospiti. 

In particolare, I dati presentati in questo rapporto si riferiscono al settore alberghiero che comprende 

gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilità di alloggio) e gli stabilimenti di cura (case di 

cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti termali). Non sono quindi 

conteggiati i dati dei campeggi. 

A partire dal 1° gennaio 2017, 14 ostelli per la gioventù svizzeri le cui caratteristiche corrispondono 

ai criteri della NOGA (Nomenclatura generale delle attività economiche) relativi agli alberghi e agli 

alloggi dello stesso tipo sono integrati alla statistica alberghiera e alcune di queste strutture sono in 

Ticino. L'interpretazione dei risultati relativi al 2017 deve tenere conto di questo cambiamento. 

Per maggior informazioni sulla statistica HESTA: 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html. 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html
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